
2019/06/22 

 

全小学塾生保護者の皆様 

全小学塾生クラス月割授業料改定のお知らせ（最重要） 

拝啓 初春の候、皆様方におかれましては、ますますご清栄のことと、心からお慶び申し上げます。 

さて、早速ではございますが、現小学６年生を除く、全小学塾生保護者の皆様に、３月より始まる新年度(2019年度)月割授業
料の改定のご連絡をいたします。 
ご存知の通り、当ゼミナールでは夏と冬に行う「季節講習」を含め、「年間を通してのカリキュラム」で授業を進めております。よって、当ゼ
ミの季節講習は外部塾生を集めるために他塾がよくやる復習中心の「ただの季節講習」ではございません。当講習期間でも年間カリキ
ュラムに沿って授業を先に進め、次に向けて一歩先を行くアドバンテージ作りを目指しております。 
そのため、今までには… 

・季節講習を受講した塾生と受講しない塾生との学力進度差が顕著である。 
・その差を埋めるために、塾生本人も我々講師、アシスタントにも大きな負担が生じる。 
・受講した塾生がアドバンテージを持つのは当然なのだが、受講しない塾生を無視することも出来ない。 
・特に冬期講習受講料は年明け１月分の授業料と重なり、ご家庭の経済的な負担がどうしても大きくなる。 

以上を改善するために、当ゼミ塾生全員が季節講習を受講されることを前提にしながら、経済的なご負担を少しでも軽減すべく、
以下のように改訂させて頂きます。 

・夏期講習を除く通常時、及び冬期講習期間の全授業料を総計し、それを８月分を除く11等分にする。 
・従って、夏期講習受講料となる８月分を除き、冬期講習を含めた月々の授業料は定額となる。（諸経費は除く） 
・年間にお支払い頂く授業料総額は、改定前とほとんど変わらない。 

★この改定に伴いまして、毎月の授業料は以下のようになります。 
科目 【改定前】  【改定後】 

1科(国/速読) ￥8,000 → ￥9,000 
1科(算or英) ￥6,000 → ￥7,000 
2科(算+英) ￥11,000 → ￥13,000 
2科(国/速読+算or英) ￥13,500 → ￥15,000 
3科(算+国/速読+英) ￥19,000 → ￥21,000 

月々1,000～2,000円程度のご負担増となりますが、その中に冬期講習受講料も含まれるため、結果的には以下のように大きな
ご負担減になると確信しております。 

(例) 12月末お支払い分（3科受講） 
【改定前】 → 【改定後】 

冬期講習料金3科分23,700円(教材費・テスト代込) 
→ 1月通常授業料3科分21,000円 

1月通常授業料3科分19,000円 
授業料合計 42,700円(諸経費等は除く) → 授業料合計 21,000円(諸経費等は除く) 

※中学生の改定はございません。中学生はこれまで通り、1月分授業料と冬期講習授業料の合算を12月末にご請求させて頂きます。 
 

今回の授業料改定に関しまして、ご不明な点、ご質問等ございましたら、ご遠慮なくお電話 (0120-4444-02)、またはメール
(info@rikohdai.com)などでお気軽にお問い合わせ下さい。 
※冬期講習期間中、ご帰省やご旅行などのご都合で、ほとんど（全く）受講できない場合は、冬期講習前後に相当の補習授業を 
設定し、責任を持って対応いたします。 


